chư tử, Kinh sử tử tập. Không những thế,

ông còn là người giỏi đàm luận, viện dẫn

chứng cứ chuẩn xác, văn chương bay bổng,

nhịp nhàng. Cũng chính vì lý do đó mà suốt

quãng đời sống trong nhung lụa, ông được

vua yêu thương hết mực5. Theo Đại Nam

thực lục 大南寔錄, vào năm Minh Mệnh

thứ 21 (1840), ông được phong tước Quảng

Trạch Quận công 廣澤郡公 6. Cùng trong

năm đó, vua Minh Mệnh cho đúc các con

thú bằng vàng để ban thưởng cho các

Hoàng thân anh em, hoàng tử và công chúa

còn chưa được phong tước, Quảng Trạch

Quận công được ban con sư tử bằng vàng

nặng 5 lạng 8 đồng cân7. Đại Nam thực lục

cũng ghi lại sự việc vào tháng 2 âm lịch

năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), khi vua đến

điện Hiếu Tư cử hành lễ Ân tiến, Quận

công Miên Cư đi phạm vào đường của xe

vua nên bị phạt lương một năm8. Đại Nam

liệt truyện cũng ghi lại giai thoại về câu thơ

sấm Sầu cực hốt sinh Y Lạc tưởng, Xuy

sinh kỵ hạc tạ thời nhân 愁極忽生伊洛想，

吹笙騎鶴謝辰人 của Miên Cư cùng tập

Hai

lòng tự hiểu, muôn lệ chảy tràn. Người

chìm đắm ắt cười nhạo, ta thì không biết

làm gì; tủ văn nếu có được truyền, em hãy

gượng sống mà đợi. Đang lúc dần dần

khuyên giải, chỉ khuyên em hãy gượng ăn

thêm; nhưng không chần chừ được thêm,

em đã theo hạn mà đi mất. Buồn thay!”12.

Năm Tự Đức thứ 7 (1854), Miên Cư

qua đời, hưởng dương 26 tuổi, thuỵ là

Đoan Mẫn 端敏. Phần mộ ông được an

táng tại Dương Xuân Thượng (nay thuộc

địa phận phường Thuỷ Xuân, quận Thuận

Hoá, thành phố Huế).

Quảng Trạch Quận công sau không có

con nối dõi, nên Thọ Xuân vương13 cho con

là Tá Quốc khanh Hồng Khai (1873 - 1934,

tử thứ 10 của vua Minh Mệnh, Hoàng

huynh của Miên Cư - là người có vai trò

chủ chốt trong việc biên tập, viết bài Tựa

và tổ chức khắc in CTVT.

Kết cấu nội dung văn bản CTVT có

gồm 5 phần:

- (1) Bài Tựa tập thơ Cống Thảo viên

(Cống Thảo viên thi tập tự) do Miên Thẩm

soạn vào tháng 9 mùa thu năm Tự Đức thứ 8

(1855) gồm 4 trang.

- (2) Lời Bạt di thảo của Tân An Quận

công (Tân An Quận công di thảo bạt 新安

郡公遺草跋) cũng do Miên Thẩm soạn

vào tháng 5 mùa hè năm Tự Đức thứ 10

(1857) gồm 4 trang.

- (3) Di thảo của Tân An Quận công

(Tân An Quận công di thảo 新安郡公遺草)

gồm 9 đơn vị tác phẩm: 1 bức thư, 2 bài bát

cú, 4 bài tứ tuyệt, và 2 phần tàn khuyết chỉ

còn 1-2 câu.

- (4) Mục lục CTVT (Cống Thảo viên

tập mục lục 貢草園集目錄) gồm 10 trang.

- (5) Tập thơ Cống Thảo viên (CTVT):

gồm 88 đơn vị tác phẩm (3 bài trường

thiên, 59 bài và chùm bài bát cú, 26 bài và

chùm bài tứ tuyệt. Đây được coi là bộ phận

chính yếu của tác phẩm, được đánh số từ

tờ số 1 đến 17 (34 trang).

Lưu ý rằng 5 phần trên được đánh số

trang riêng biệt cho từng phần, chứ không

đánh số trang liền mạch cho toàn văn bản.

Có thể thấy, mặc dù sách có trang bìa

đề tên CTVT cùng dòng niên đại Tự Đức

Giáp Dần tuyên (1854), nhưng thực tế

không chỉ chứa đựng trọn vẹn CTVT của

Quảng Trạch Quận công Miên Cư cùng bài

Cống Thảo viên thi tập tự do Miên Thẩm

viết năm Tự Đức thứ 8 (1855), mà được

đóng kèm với phần tàn khuyết của Tân An

Quận công di thảo (gồm 9 đơn vị tác phẩm

không đầy đủ) của Tân An Quận công

Miên Bảo cùng với bài Tân An Quận công

di thảo bạt cũng do Miên Thẩm viết năm

Tự Đức thứ 10 (1857). Sự chênh lệch về

niên đại ghi trên trang bìa (1854) với niên

đại của bài Tựa (1855) và bài Bạt (1857),

cùng với việc sách không được đánh số

trang liền mạch (mà đánh số trang cho 5

phần riêng) cho phép suy đoán rằng văn

bản CTVT mang ký hiệu 13519 lưu trữ tại

Thư viện của Trung tâm Nghiên cứu Hán

Bởi vậy sau này, Miên Thẩm

đã đem 5 phần gồm Cống Thảo viên thi tập

tự, Tân An Quận công di thảo bạt, Tân An

Quận công di thảo, Mục lục, CTVT tập hợp

lại thành sách, nhưng vẫn giữ trang bìa có

đề niên đại Tự Đức Giáp Dần tuyên làm

trang bìa cho toàn sách. Như vậy, niên đại

ghi trên trang bìa Tự Đức Giáp Dần (1854)

chỉ là niên đại của phần CTVT, không phải

là niên đại của toàn văn bản.

3. Nội dung CTVT

CTVT nghĩa là tập thơ vườn Cống Thảo.

Theo nguyên chú, các bài thơ trong thi tập

được Miên Cư sáng tác từ năm Bính Ngọ

(1846) đến năm Quý Sửu (1853). Nội dung

xoay quanh cuộc sống quý tộc của Hoàng

tộc nhà Nguyễn với những sinh hoạt và tâm

tư trong khu vườn mang tên Cống Thảo.

Nổi bật hơn cả trong CTVT là bộ phận

thơ giao đãi thù tạc giữa Quảng Trạch

Quận công Miên Cư cùng các anh em và

những bạn bè, người quen biết của mình.

Quận công).

19. Ứng giáo (應教): Nghĩa đen là “vâng

theo lời dạy”, chỉ loại thơ được làm theo mệnh

lệnh của các vị vương tước.

20. Cống Thảo viên thi tập tự 貢草園詩集

序 (Bài Tựa tập thơ Cống Thảo viên).

21. Ví dụ về thời điểm sáng tác nguyên chú

ghi từ bài 1 đến bài 3 là sáng tác năm Bính

Ngọ (1846), từ bài 4 đến bài 5 là sáng tác năm

Đinh Mùi (1847) , bài 6 là sáng tác năm Mậu

Thân (1848) , từ bài 7 đến bài 10 là sáng tác

năm Kỷ Dậu (1849), từ bài 11 đến bài 20 là

sáng tác năm Canh Tuất (1850), từ bài 21 đến

bài 68 là sáng tác năm Tân Hợi (1851), từ bài

69 đến bài 78 là sáng tác năm Nhâm Tý (1852),

từ bài 79 đến hết (bài 88) là sáng tác năm Quý

Sửu (1853); về bối cảnh sáng tác như bài 32

nguyên chú là “cùng sáng tác với các ông

Thương Sơn, Tĩnh Phố”, bài 33 nguyên chú là

dùng theo nguyên vần của Ngô Vĩ Nghiệp, làm

cùng với Hòa Phủ, Trọng Cung và Tử Như”,

bài 39 nguyên chú là “sáng tác cùng anh Liễu

Xuyên”…; về xuất nhập văn tự, bài 8 câu thứ